
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 134/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, 
da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, a Procuradora de Justiça, Dr.ª SÔNIA ELENI CORRÊA, 
ID n. 3427765, eleita pelo Órgão Especial do Colégio de 
Procuradores do Ministério Público, para integrar, como membro 
titular, o EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO - Gestão 2020/2022 (Port. 2481/2022/SUBADM). 

- em cumprimento ao que determina o art. 25, inciso X, letra “a”, da 
Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, o Procurador de Justiça, Dr. KELLER DORNELLES 
CLÓS, ID n. 3426610, para integrar, como membro titular, 
juntamente com os doze Procuradores de Justiça mais antigos no 
cargo, o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, para o biênio 2020/2022 (Port. 
2488/2022/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 1659/2020 que nomeou o Procurador de Justiça, Dr. 
CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA, ID n. 3424278, eleito pelo 
Órgão Especial do Colégio de Procuradores do Ministério Público, 
para integrar, como membro titular, o EGRÉGIO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO - Gestão 2020/2022, em 
razão de seu afastamento, a contar de 02 de abril de 2022, para 
concorrer a mandato público eletivo, nos termos do artigo 46, inciso 
I, da Lei n. 6.536/1973 - Portaria n. 022/2022/GABPGJ (Port. 
2482/2022/SUBADM). 

- a Portaria n. 1228/2020 que nomeou o Procurador de Justiça, Dr. 
CARLOS EDUARDO VIEIRA DA CUNHA, ID n. 3424278, para 
integrar, como membro titular, juntamente com os doze 
Procuradores de Justiça mais antigos no cargo, o ÓRGÃO 
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, para o biênio 2020/2022, em razão de seu afastamento, 
a contar de 02 de abril de 2022, para concorrer a mandato público 
eletivo, nos termos do artigo 46, inciso I, da Lei n. 6.536/1973 - 
Portaria n. 022/2022/GABPGJ (Port. 2487/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
abril de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 123/2022– PGJ 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00727.00059/2021-2. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
abril de 2022. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal dos contratos 
abaixo relacionados, o servidor Luiz Eduardo Pereira da Silva e 
como seu substituto, o servidor Agner Guimarães Altermann, 
revogando, a contar desta data qualquer designação anterior.  

- Contrato n. 077/2019 - TK ELEVADORES – SGCON 
02405.000.109/2019. 

- Contrato n. 078/2019 – NALC COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
ELEVADORES LTDA – SGOCON 02405.000.110/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Tomada de Preços n. 02/2022 (PGEA n. 677.000.357/2022) Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial 
nas Promotorias de Justiça de São Sepé, com área de 360,03 m², 
situadas na Rua Adail Moreira da Cunha, n. 814, em São Sepé, RS, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 296.284,77. Prazo: 6 meses. Data e horário limite 
para apresentação de envelopes: 28/04/2022, às 14 horas Edital 
disponível na página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. 
Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: 
Lei n. 8.666/93, e alterações.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2022. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

EDITAL N. 021/2022 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 73/2022, 
n. 74/2022, e n. 76/2022, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação de 
Documentos n. 10/2022, aprovada de acordo com a Ata n. 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 



 

 

3 
 

Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
abril de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 

 

 

 

BOLETIM N. 13/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.005.118/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Objeto: Loteamento irregular em área rural - "Loteamento 
da Chacrinha" - Local Travessão Cremona, próximo ao Faxinal, 
Santa Bárbara, Ana Rech, Caxias do Sul. 
Partes: De ofício (representante), Aníbal Agostinho Rech, CLERIS 
MASIERO BOENO e Imobiliária Dallas/Claudio Cruz (investigados). 
(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 
06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): CLERIS MASIERO BOENO, 
Dallas Negócios Imobiliários Ltda., ELAINE GROSS BOENO. 
LOCAL DO FATO:  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.009.307/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Loteamento Casagrande - Loteamentos irregulares. 
(Prazo acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 
06/2020, que suspendeu o prazo dos procedimentos por este 
período)(Prazo acrescido em 11 dias em função de Ordem de 
Serviço PGJ 06/2020, que ampliou a suspensão dos prazos dos 
procedimentos). INVESTIGADO(S): Lia Mara Casagrande 
Schenardie. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.670/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Mottecy de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria de Encantado - Caroline Mottecy de Oliveira. OBJETO: 
Alargamento de estrada por Intervenção mecânica sem o devido 
licenciamento ambiental. . INVESTIGADO(S): Tiago Manoel Ferreira 
Michelon, Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: 
Encantado.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.319/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores da 

Cunha. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. OBJETO: Notícia de 
Degradação Ambiental, por Parcelamento Irregular do Solo em 
Propriedade Rural, Degradação de Área de Preservação 
Permanente - APP, praticado por ANDRE ELAS GIACHELIN, em 
Propriedade no Travessão Lagoa Bella, Flores da Cunha-RS (Of. n. 
309/2020 do 1º Pelotão de Polícia Ambiental de Caxias do Sul). 
INVESTIGADO(S): Andre Elias Giachelin, Orildo Giachelin, Vilma 
Bulla Giachelin, Mauro Antônio Polidoro, Douglas Sgarioni 
Giachellin, Paulinho Vitor Susin, Ricardo Dal Bó, Gilmar Bolzzoni, 
Cleucir Jose Xavier Ferreira. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.303/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Santos Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Nonoai - Pedro Santos Fernandes. OBJETO: 
Regularização do Loteamento. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Nonoai.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.061/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 11. OBJETO: Apurar eventual obstrução 
de galeria na Rua Joaquim Nabuco. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.720/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar parcelamento 
irregular de área localizada na Avenida Eliseu Maciel, n. 3.340, em 
Capão do Leão, imóvel transcrito sob n. 39.221 do Livro n. 3-AJ do 
2º Registro de Imóveis de Pelotas. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão do Leão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.005.532/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Barbosa de 
Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar construções 
irregulares em virtude de ocupações do recuo de 80 metros do eixo 
da BR-116 e possível desvio de finalidade na utilização de imóvel 
em relação ao estabelecido em Termo de Compromisso firmado 
com o Município de Pelotas.. INVESTIGADO(S): Metalúrgica Silos 
Ideal Ltda., Puro Grão Indústria e Comercio de Arroz e Soja Ltda.. 
LOCAL DO FATO: BR-116, Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.001.954/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Rio Grande. OBJETO: Apurar eventual loteamento irregular 
ou clandestino nas Ruas Mário Quintas e Dionísio Castanheira 
Perez. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ruas 
Mário Quintas e Dionísio Castanheira Perez, Bolaxa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.293/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Memorando 02-
2021, recebido pelo CAOURB. Recolhimento de fios de telefone e 
energia elétrica não mais utilizados dos postes do Município de 
Santa Maria por empresas de telefonia e energia elétrica. 



 

 

4 
 

INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria, OI S/A, RGE SUL - 
Unidade Santa Maria - Consultora Mari Lucia Santos, Claro S.A. 
(Jurídico c/ endereço POA/RS), Telefônica Brasil Vivo (jurídico c/ 
endereço POA). LOCAL DO FATO: Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.412/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Ausência de definição do ente responsável pela 
regulação e fiscalização da concessão do serviço sanitário, 
relativamente ao(s) Município(s) de Passa Sete e Lagoa Bonita do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Passa Sete, Município de 
Lagoa Bonita do Sul. LOCAL DO FATO: Passa Sete e Lagoa Bonita 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.003.898/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar denúncia de 
eventual dano à ordem urbanística decorrente da execução 
deficiente de obra realizada pela CORSAN na Rua Santa Marta, em 
Viamão/RS, comprometendo a qualidade da pavimentação asfáltica 
do local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.003.903/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano à ordem urbanística decorrente de suposta irregularidade de 
abertura de via perimetral ao lado do Corpo de Bombeiros na ERS 
040, em Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. 
LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01629.001.232/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Regina Menegat. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. OBJETO: investigar denúncia de esgoto a céu aberto 
Rua Prof. Clemente Pinto, 1189 casa 03, bairro Medianeira. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Professor Clemente Pinto, 1189, bairro Medianeira, nesta Capital.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de Abril 
de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 15/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.019/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 

PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Christine Mendes 
Ribeiro Grehs. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul  - Christine Mendes Ribeiro 
Grehs. OBJETO: Informação de que o idoso João Valdene Costa 
estaria residindo em ILPI irregular. INVESTIGADO(S): ivone de 
moura da silva. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00794.000.839/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Fiscalização 
regular do Residencial Inclusivo a fim de apurar a regularidade 
funcional,  a adequação às normas, como também a qualidade na 
prestação de serviço.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.452/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata situação de risco de idoso 
WILSON SOARES DE LIMA (Capão Bonito do Sul). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão Bonito 
do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00812.000.304/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Petrópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
OBJETO: Políticas Públicas previstas em favor das vítimas 
especialmente vulneráveis (mulheres em situação de violência 
doméstica, pessoas idosas, crianças e adolescentes.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Picada Café. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.004.578/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro de Souza 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis 
riscos à saúde pública decorrentes da Criação de aves em zona 
urbana (Rua Valdir Alberto Heidrich, n. 50, Bairro São Jorge, Novo 
Hamburgo). . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Rua Valdir Alberto Heidrich, n. 50, Bairro São Jorge, Novo 
Hamburgo. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.535/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
registro a partir do PR.00020.00383/2021-0 - MapBiomas Alerta - 
diferença entre a área do imóvel declarada no CAR e aquela 
identificada em representação gráfica - Luis Arlindo Seidler. 
INVESTIGADO(S): Luis Arlindo Seidler. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 



 

 

5 
 

01892.000.027/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Seberi. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Márcio Luigi Teixeira Pinto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: Acompanhar as 
medidas adotadas pelo Município de Seberi diante da atual 
epidemia de Dengue no município de Seberi. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi/RS. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00929.000.543/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: 
Fiscalização da instituição de longa permanência de idosos. 
INVESTIGADO(S): Serra Platinum Geriatria Ltda.. LOCAL DO 
FATO: Veranópolis, RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.001.907/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: investigar se a opção pela realização, modo particular, de 
exames oftalmológicos prescritos pelo serviço de oftalmologia do 
Hospital de Viamão a pacientes SUS é documentada e se a escolha 
é precedida de informações claras, precisas e objetivas quanto ao 
direito de acessá-los via Sistema Único de Saúde. 
INVESTIGADO(S): Hospital Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01128.000.562/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da 
Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Acompanhar a regularização da Clínica Reviver. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.580/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades relativas à prevenção de 
incêndios na ILPI Residencial Geriátrico Lindóia, Razão Social Luci 
Dezevieski - ME, localizada na Rua Costa Rica, n. 320, Bairro 
Jardim Lindóia, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Geriátrico Lindóia. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.001.028/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar a ausência 
de Alvará de Saúde pela ILPI Residencial Geriátrico Lindóia, 
localizada na Rua Costa Rica, n. 320, Bairro Jardim Lindóia, nesta 
Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Lindóia. 
LOCAL DO FATO: Rua Costa Rica, n. 320, Bairro Jardim Lindóia, 
nesta Capital.  

CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.477/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Averiguar supostas irregularidades na ILPI Vila Vicentina de Porto 
Alegre/RS-Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo, 
relatadas no Protocolo de Atendimento n. 990596 do Disque 100 
(evento 03, p. 02-05). INVESTIGADO(S): Vila Vicentina de Porto 
Alegre/RS-Obra Unida da Sociedade de São Vicente de Paulo. 
LOCAL DO FATO: Av. Nova York, 755 - Auxiliadora - Porto Alegre - 
RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.615/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades no que tange à prevenção de 
incêndios, apontadas pelo Corpo de Bombeiros, na ILPI Residencial 
Morada das Flores Ltda. - ME, CNPJ n. 35.648.003/0001-10, de 
propriedade de Cleusa Denise Silveira da Silva, localizada na 
Travessa Fortaleza, 103, Bairro Nonoai, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Morada das Flores Ltda. - ME - 
Proprietária Cleusa Denise Silveira da Silva. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.000.628/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades no que tange à prevenção de 
incêndios, apontadas pelo Corpo de Bombeiros, na ILPI Residencial 
Nossa Senhora de Guadalupe, localizada na Rua Fronteira, 118, 
Bairro Campo Novo, em Porto Alegre/RS.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Nossa Senhora de Guadalupe. LOCAL DO FATO: Rua 
Fronteira, 118, Bairro Campo Novo, Porto Alegre - RS.. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01625.000.830/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar a veracidade dos fatos narrados na 
denúncia (evento 03, p. 03), supostamente, ocorridos na ILPI Saúde 
e Bem Estar Sênior Ltda., bem como as irregularidades apontadas 
pela DGVS nas Notificações n. 30466 (evento 21, p. 09), n. 30469 
(evento 21, p. 08), n. 30477 e termo anexo (evento 21, p. 10-18). 
INVESTIGADO(S): ILPI Saúde e Bem Estar Sênior Ltda.. LOCAL 
DO FATO: Rua Eng. Arnaldo Gladoch, 354, bairro Sarandi, Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.006.147/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Acessibilidade no Posto de Atendimento do Banrisul, 
localizado na Rua José Montaury, 129, Bairro Centro. 



 

 

6 
 

 
INVESTIGADO(S): Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A - 
BANRISUL. LOCAL DO FATO: Rua José Montaury, 129, Bairro 
Centro, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01625.001.238/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos 
Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Fiscalização permanente da Instituição de Longa Permanência para 
Idosos - ILPI Clínica Residencial Selau, Razão Social LS Jorge 
Ltda., CNPJ 45.583.970/0001-03, localizada na Av. Camaquã, 505 - 
Camaquã, em Porto Alegre - RS.. INVESTIGADO(S): ILPI Clínica 
Residencial Selau. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Abril 
de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

 
 

 

AVISO N. 17/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2022, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de 

Porto Alegre: 01) IC.01128.00327/2017. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 02) IC.00824.00046/2015. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 03) 

IC.01134.00081/2014. 04) IC.01134.00088/2014. 05) 

IC.01134.00089/2014. 06) IC.01134.00091/2014. Encaminhado por 

Núcleo de Resolução de Conflitos Ambientais - Nucam: 07) 

IC.00833.00025/2017. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 08) 

IC.00833.00109/2010. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 09) 

IC.01128.00007/2017. 10) IC.01128.00133/2011. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 

11) IC.00717.00034/2012. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 12) 

IC.00740.00013/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 3: 13) IC.00751.00025/2015. 14) 

IC.00751.00027/2014. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 15) 

IC.00754.00018/2009. 16) IC.00754.00019/2012. 17) 

IC.00754.00037/2012. 18) IC.00755.00002/2016. 19) 

IC.00755.00013/2017.   Encaminhado por 1º Promotor de Justiça  

 

da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 20) 

IC.00762.00004/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Andrea Almeida Barros: 21) IC.00770.00099/2008. 

22) IC.00770.00100/2008. 23) IC.00770.00103/2008. 24) 

IC.01342.00003/2018. 25) IC.01342.00012/2010. 26) 

IC.01342.00015/2010. 27) IC.01342.00024/2010. 28) 

IC.01342.00025/2010. 29) IC.01342.00026/2010. 30) 

IC.01342.00028/2012. 31) IC.01342.00097/2011. 32) 

IC.01342.00099/2011. 33) IC.01342.00100/2011. 34) 

IC.01342.00102/2011. 35) IC.01342.00103/2011. 36) 

IC.01342.00104/2011. 37) IC.01342.00105/2011. 38) 

IC.01342.00106/2011. 39) IC.01342.00107/2011. 40) 

IC.01342.00111/2011. 41) IC.01342.00135/2011. 42) 

IC.01342.00136/2011. 43) IC.01342.00137/2011. 44) 

IC.01342.00138/2011. 45) IC.01342.00139/2011. 46) 

IC.01342.00164/2010. 47) IC.01342.00229/2011. 48) 

IC.01342.00231/2011. 49) IC.01342.00232/2011. 50) 

IC.01342.00234/2011. 51) IC.01342.00235/2011. 52) 

IC.01342.00236/2011. 53) IC.01342.00237/2011. 54) 

IC.01342.00238/2011. 55) IC.01342.00239/2011. 56) 

IC.01342.00258/2011. 57) IC.01342.00264/2011. 58) 

IC.01342.00265/2011. 59) IC.01342.00266/2011. 60) 

IC.01342.00274/2012. 61) IC.01342.00277/2012. 62) 

IC.01342.00281/2012. 63) IC.01342.00298/2011. 64) 

IC.01342.00299/2011. 65) IC.01342.00300/2011. 66) 

IC.01342.00301/2011. 67) IC.01342.00302/2011. 68) 

IC.01342.00304/2011. 69) IC.01342.00306/2010. 70) 

IC.01342.00335/2010. 71) IC.01342.00336/2010. 72) 

IC.01342.00338/2010. 73) IC.01342.00344/2010. 74) 

IC.01342.00381/2011. 75) IC.01342.00382/2011. 76) 

IC.01342.00383/2011. 77) IC.01342.00390/2011. 78) 

IC.01342.00472/2011. 79) IC.01342.00477/2011. 80) 

IC.01342.00507/2011.  

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 81) IC.00783.00031/2018. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 82) IC.00824.00012/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Pinheiro Machado: 83) IC.00827.00032/2014. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 84) IC.00878.00015/2007. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto: 85) 

IC.00889.00106/2013. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 86) 

IC.01128.00012/2014. 87) IC.01128.00321/2017. 88) 

IC.01128.00362/2017. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 89) 

IC.00748.00019/2014. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 90) 

IC.00748.00047/2017. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 91) 

IC.00748.00141/2015. 92) IC.00748.00181/2016. 93) 

PA.00748.00179/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 94) 

IC.00824.00036/2016. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 95) 

IC.00903.00022/2017. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - André Luis 

Negrão Duarte: 96) IC.00922.00076/2016. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

97) IC.00931.00015/2007. Fica facultado às associações 

legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos   até   três  



 

 

7 
 

 

(03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do   Regimento  Interno  do  Conselho  Superior  do  

Ministério  

Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão 

publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos 

Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PORTO ALEGRE, 12 de 

abril de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 

AVISO N. 18/2022 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2022, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 01) 00832.002.934/2020. 02) 00832.002.936/2020. 03) 

00832.002.937/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 04) 

01128.000.127/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeirinha: 05) 

01504.000.508/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 26: 06) 

01604.000.923/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 07) 

01534.000.057/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 08) 01748.000.385/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nova Prata: 09) 01802.000.116/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

23: 10) 01212.001.430/2021. 11) 01212.001.431/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Rio Pardo: 12) 01824.000.036/2017. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 

Jacuí: 13) 01862.000.411/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 

14) 00864.000.843/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 15) 00872.001.166/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 16) 

01880.000.270/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 17) 

01904.000.387/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 18) 

01140.000.109/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 19) 

00924.000.995/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 20) 

00930.001.613/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 22) 

00930.001.740/2020. 23) 01411.002.463/2019. 24) 

01411.006.557/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 25) 00832.000.297/2022. 

26) 01413.002.921/2021. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 27) 

01633.000.130/2019. 28) 01633.000.444/2018. 29) 

01633.000.874/2018. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 30) 

01623.000.642/2018. Encaminhado por Promotoria de Justiça de  

 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 31) 

01128.001.980/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 32) 01708.000.167/2017. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Canoas: 33) 00740.001.263/2021. Encaminhado 

por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão 

da Canoa: 34) 00949.000.291/2020. 35) 02378.000.327/2021. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 36) 02378.001.525/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Cerro Largo: 37) 01740.000.110/2021. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Erechim: 38) 00763.004.681/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 39) 

01690.000.027/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 40) 01694.000.516/2018. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Júlio de Castilhos: 41) 00800.000.194/2019. 42) 

01700.000.277/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 43) 

01610.002.281/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 44) 

00815.003.928/2021. 45) 01512.000.197/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 46) 01538.002.032/2020. 47) 01538.002.363/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 48) 00820.001.954/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Passo Fundo: 49) 01136.001.127/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 50) 00824.003.372/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Pinheiro Machado: 51) 01810.000.033/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Porto Xavier: 52) 01818.000.097/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Rio Grande: 53) 01514.000.365/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 54) 01826.000.764/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 55) 00861.000.685/2021. 56) 00861.001.825/2020. 57) 

00861.002.881/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 58) 

00865.001.209/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 59) 

01656.000.761/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 60) 

00891.000.971/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 8: 61) 00899.001.005/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Sapiranga: 62) 01585.000.267/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 63) 

00908.000.604/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Torres: 64) 00914.001.985/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 65) 01546.000.231/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Uruguaiana: 66) 01140.000.462/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 67) 00924.001.523/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Vera Cruz: 68) 00928.000.232/2019. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 69) 00743.000.058/2022.               Encaminhado por 2º  



 

 

8 
 

 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Cruz do Sul: 70) 00861.002.557/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 71) 00924.002.110/2021.  Encaminhado por Promotor 

de  

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 72) 

01540.001.098/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 73) 

01730.000.047/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 74) 

01623.000.573/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 75) 01708.000.156/2017. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Caçapava do Sul: 76) 01658.000.438/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Camaquã: 77) 01604.000.171/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cruz Alta: 78) 00755.000.117/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Erechim: 79) 00762.001.003/2020. 80) 

00762.001.630/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 81) 

00768.000.101/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Flores da Cunha: 82) 

01760.000.316/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 83) 

01690.000.749/2018. 84) 01690.002.583/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Herval: 85) 

01780.000.357/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 5: 86) 

00795.000.415/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 87) 

01792.000.242/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 88) 

00807.000.173/2021. 89) 00807.000.181/2021. Encaminhado por 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Montenegro: 90) 01175.001.111/2020. 91) 01610.000.582/2020. 

92) 01610.001.523/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 93) 

01610.000.510/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23: 94) 

01212.000.214/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Palmares do Sul: 95) 

01804.000.185/2021. 96) 01804.000.187/2021. 97) 

01804.000.188/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Criminal de Rio Grande: 98) 

00854.000.702/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sananduva: 99) 01864.000.472/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 100) 

00861.002.161/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria: 101) 

01138.000.112/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 102) 

01524.000.235/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 3º Pj da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - 

Diogo Hendges: 103) 01868.000.146/2018. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância 

Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne: 104) 01870.000.394/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Pedro do Sul: 105) 01880.000.136/2021. 106) 

01880.000.155/2020. 107) 01880.000.243/2021. 108) 

01880.000.780/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça da  

 

Promotoria de Justiça de Sarandi: 109) 01890.000.165/2017. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Soledade: 110) 01896.000.439/2020. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 111) 01589.002.387/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 

112) 01910.000.692/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tupanciretã: 113) 

01916.000.479/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 114) 

00922.001.223/2019. 115) 00922.002.117/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 

116) 01595.000.012/2017. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 

117) 01413.000.419/2020. 118) 01413.002.262/2020. 119) 

01636.003.840/2020. 120) 01636.003.926/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 121) 00832.000.302/2022. 122) 00832.001.229/2020. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 123) 01413.002.050/2020. 124) 

01633.000.054/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 125) 

01128.000.053/2021. 126) 01128.000.095/2021. 127) 

01413.000.583/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Agudo: 128) 01708.000.199/2017. 129) 

01708.000.348/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - - Paulo da Silva Cirne: 130) 01714.000.171/2020. 131) 

01714.000.245/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Butiá: 132) 01726.000.649/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Cachoeirinha: 133) 01504.000.541/2020. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Canoas: 134) 01506.001.214/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Carazinho: 135) 01516.000.029/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Catuípe: 136) 01764.000.056/2021. Encaminhado por 

6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Caxias do Sul: 137) 00749.000.925/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Caxias 

do Sul: 138) 00749.000.928/2021. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 139) 

00755.002.712/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 140) 

00759.000.374/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 141) 01342.000.241/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio 

Vargas: 142) 00832.001.668/2019. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

143) 00783.002.416/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 144) 

01792.000.286/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 145) 

00802.001.085/2020. 146) 00802.001.086/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino 

Ramos: 147) 00807.000.175/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 

148) 01212.000.742/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 

Fundo: 149) 00820.000.334/2020. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 

Patrulha: 150) 01706.000.034/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor   de   Justiça  da  Promotoria  de   Justiça   de   Santo  



 

 

9 
 

 

Augusto: 151) 01688.000.091/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 152) 

01581.000.058/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 153) 

01872.000.087/2021. 154) 01872.000.757/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel:        155) 00883.000.096/2020.     Encaminhado   por  

 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Jerônimo: 156) 01656.002.377/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do 

Sul: 157) 01880.000.274/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 158) 

00900.000.310/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Ximena Cardozo Ferreira: 159) 

01336.000.102/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 160) 

00922.002.118/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 161) 

01140.000.046/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 162) 

01548.000.568/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 163) 

01411.002.097/2019. 164) 01411.006.959/2020. 165) 

01636.002.939/2020. 166) 01636.003.018/2020. 167) 

01636.004.456/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 168) 

00832.000.064/2022. 169) 00832.000.097/2022. 170) 

00832.000.132/2022. 171) 00832.002.668/2021. 172) 

00832.003.029/2020. 173) 01413.003.791/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 174) 01413.001.799/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 

175) 01718.000.462/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 176) 

01504.001.580/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 177) 

00748.000.212/2020. 178) 00748.005.654/2021. Encaminhado por 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Caxias do Sul: 179) 00749.000.096/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 

180) 01748.000.064/2018. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 181) 

00763.001.036/2021. 182) 00763.001.963/2019. 183) 

00763.001.975/2021. 184) 00763.002.326/2021. 185) 

00763.003.620/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 186) 01342.000.192/2020. 187) 01342.000.242/2021. 

188) 01342.000.280/2020. 189) 01342.000.339/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Estrela: 190) 01608.000.048/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 191) 00775.000.083/2019. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 192) 

00781.000.021/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 26 - Marcelo 

Fagundes Fischer: 193) 01816.000.131/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara 

do Sul: 194) 01866.000.255/2020. 195) 01866.000.354/2020. 196) 

01866.000.435/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 197) 

00864.001.958/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 198)  

 

00865.005.420/2020. 199) 00865.007.312/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Borja: 200) 00878.000.151/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 201) 

01614.000.434/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique 

Rech Neto: 202) 01874.000.094/2021. 203) 01874.000.155/2021. 

204) 01874.000.333/2019. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Leopoldo: 205) 00890.000.839/2020. Encaminhado por Des. Exc. 

- Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São Vicente do Sul - 

Thomaz de La Rosa da Rosa: 206) 01888.000.403/2019. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 207) 01591.000.020/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

208) 00931.002.245/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 209) 

00930.000.237/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 210) 

01522.000.348/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 211) 

01882.000.462/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 212) 

01636.003.690/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 213) 

00832.003.177/2021. 214) 01413.002.211/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto 

Alegre: 215) 01633.000.674/2020. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

216) 01413.002.078/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 217) 

01128.001.888/2021. 218) 01625.000.321/2018. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 219) 01202.000.075/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 

220) 01718.000.406/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Butiá: 221) 01726.000.149/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeirinha: 222) 

01127.000.240/2021. 223) 01504.001.355/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Camaquã: 224) 01604.000.660/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Caxias do Sul: 225) 01443.000.172/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Crissiumal: 

226) 01746.000.217/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 227) 

00755.000.420/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 228) 

01750.000.721/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 229) 

00763.004.704/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 230) 01342.000.235/2021. 231) 01342.000.238/2021. 

232) 01342.000.240/2021. 233) 01342.000.308/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Farroupilha: 234) 01648.000.461/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 

13: 235) 01690.001.293/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

236) 00783.001.430/2020. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 237) 

00794.001.254/2021. 238) 00794.002.358/2021. Encaminhado por 

Promotor   de   Justiça   da   Promotoria de Justiça de   Não-me- 



 

 

10 
 

 

toque: 239) 01796.000.262/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Nonoai: 240) 

01798.000.174/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 241) 

00815.002.845/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 242) 

01684.000.042/2018. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 243) 

00852.000.876/2021. 244) 00853.000.132/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Rio Grande: 245) 00852.000.234/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio 

Bonito: 246) 01826.000.041/2019. 247) 01826.000.105/2020. 248) 

01826.000.127/2021. 249) 01826.000.138/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do 

Jacuí: 250) 01862.000.332/2021. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Cruz do Sul: 251) 00861.001.447/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 252) 00865.004.108/2020. 253) 00865.004.432/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Regional de Santo Ângelo: 254) 01132.000.688/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 255) 01706.000.074/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Borja: 256) 00878.000.089/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de São Francisco de Paula: 257) 00882.001.193/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Jerônimo: 258) 

01656.000.564/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga: 259) 

01616.000.477/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Valentim: 260) 

01886.000.059/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 261) 

00903.000.003/2020. 262) 01618.002.519/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 263) 

00910.000.377/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 10: 264) 01900.000.287/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Alexandre Sikinowski Saltz: 

265) 00922.000.076/2021. 266) 00922.002.302/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Veranópolis: 267) 01920.000.703/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Viamão: 268) 00931.000.543/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 269) 00930.001.508/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 270) 00824.000.237/2022. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 

271) 01413.001.778/2022. 272) 01520.000.916/2021. 273) 

01623.000.042/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Nova Prata: 274) 01802.001.448/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça Criminal de Porto 

Alegre: 275) 02463.000.012/2021. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 276) 01636.002.618/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 277) 01413.000.716/2021. 278) 01413.001.132/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do 

Patrimônio Público de Porto Alegre: 279) 01413.001.142/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de  

 

Justiça de Agudo: 280) 01708.000.718/2020. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Alegrete: 281) 00712.000.089/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 

282) 00732.000.556/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 283) 

00755.003.101/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Érico Fernando 

Barin: 284) 00760.000.280/2021. 285) 01754.000.766/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Herval: 286) 01780.000.208/2020. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 287) 

00794.000.020/2020. 288) 00794.001.662/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Mostardas: 

289) 01794.000.146/2020. 290) 01794.000.156/2021. 291) 

01794.000.230/2018. 292) 01794.000.556/2017. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Nonoai - 

Denilson Belegante: 293) 00811.000.035/2018. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 

294) 01684.000.857/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 295) 

01686.000.333/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 296) 

00820.000.709/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 297) 

00824.002.571/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 

298) 00861.000.694/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - Pj da Promotoria de São Vicente do Sul - Thomaz 

de La Rosa da Rosa: 299) 01888.000.110/2020. 300) 

01888.000.308/2019. 301) 01888.000.313/2019. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 

302) 01896.000.584/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime 

de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - 

Alexandre Sikinowski Saltz: 303) 00922.001.959/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Vacaria: 304) 01528.000.477/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 305) 00930.000.192/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 306) 01636.003.233/2020. 

307) 01636.003.774/2020. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 308) 

00832.000.329/2022. 309) 00832.003.521/2021. 310) 

01906.000.274/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 311) 

01510.000.022/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 312) 

01413.000.324/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - - Paulo da Silva Cirne: 313) 01714.000.349/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Cachoeirinha: 314) 

01504.000.208/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 315) 

00732.000.312/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 316) 

00949.000.391/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Caxias do Sul: 317) 

00749.000.361/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Cerro Largo: 318) 01740.000.363/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 319) 00763.002.363/2020. 320) 

00763.003.318/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Esteio:      321) 01606.000.771/2020.  



 

 

11 
 

 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J 

Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 322) 

01342.000.237/2021. 323) 01342.000.495/2020. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 

324) 00782.000.367/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 325) 

01510.000.081/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Jaguarão: 326) 01698.000.475/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão: 327) 01698.000.308/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de 

Castilhos: 328) 00800.000.193/2019. 329) 01700.000.076/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Mostardas: 330) 01794.000.478/2018. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Novo Hamburgo: 331) 00814.002.596/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Passo Fundo: 332) 00820.000.281/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pedro Osório: 

333) 01808.000.632/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Piratini: 334) 01812.000.313/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Salto do Jacuí: 335) 01862.000.011/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 336) 

00861.002.926/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 337) 

00872.000.121/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 338) 

00875.000.826/2021. 339) 01706.000.059/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel: 340) 00883.000.622/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Marcos: 

341) 01878.000.138/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8 - 

Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior: 342) 

00899.000.333/2018. 343) 00899.000.416/2020. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de São 

Vicente do Sul - Thomaz de La Rosa da Rosa: 344) 

01888.000.097/2019. 345) 01888.000.445/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Vacaria: 346) 01528.000.434/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 347) 00930.001.157/2020. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 348) 

01589.000.212/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 349) 

01304.000.367/2022. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PORTO ALEGRE, 12 de 

abril de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 
 

 
EDITAL N. 132/2022 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado CLEITON RODRIGUES FAGUNDES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5004224- 83.2020.8.21.0049, 
constante no PR.00775.00046/2022-8, que tramita na 1ª Promotoria 
de Justiça Criminal de Frederico Westphalen/RS, devendo 
manifestar interesse no prazo de 05 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FREDERICO WESTPHALEN, 04 
de março de 2022.  
DANIEL MATTIONI,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 133/2022 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado ISREAL PIRES DA 
SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do Procedimento Policial n. 019/2.19.0020999-8, 
constante no PR.00816.00024/2022-6, que tramita na 2ª Promotoria 
de Justiça de Criminal Substituta de Novo Hamburgo. Prazo do 
Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
em Novo Hamburgo, 11 de abril de 2022. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
 


		2022-04-12T12:09:48-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




